Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-420920234217

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

VOLUME 6, Nº 1080/2023, QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

São José dos Basílios - MA

Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

ISSN 2965-484X

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
LICITAÇÕES
EDITAL
EDITAL 01/2023 – SEMED 1 ..............................................................................

PUBLICAÇÕES
PORTARIAS
PORTARIA Nº 003/2023-SEMED-GAB 1 ...........................................................

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EDITAL

EDITAL 01/2023 – SEMED

EDITAL 01/2023 – SEMED
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA DIRETORES

ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nº N O M E  D O  ( A )
CANDIDATO  (A)

N O M E  D A
U N I D A D E  D E
ENSINO

01 A R T E M Í S I A
GONÇALVES DA SILVA
E SILVA

Escola  Munic ipal
Benjamim  Constant

02 I D E I L A N E  D O S
SANTOS CARVALHO

Escola  Munic ipal
P r e s i d .  C a s t e l o
Branco

03 MARIA CLAUDENE DO
NASCIMENTO BRITO

Escola  Munic ipal
Hipólito  da  Costa

04 MARIA  EMÍLIA  ROSA
SILVA

Escola  Munic ipal
P r e s i d .  J o ã o
Figuei redo

05 MARILEUDE PEDROZA
CHAVES

Escola  Municipal  1º
de maio

06 NATAL LIMA LOPES Escola  Munic ipal
Washington  Luís
Barbosa

São José dos Basílios-MA, 15 de setembro de

2023
______________________________

ARACELIA DA SILVA CASSIANO
Presidente da CGOAA
Portaria nº 012/2023

PUBLICAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 003/2023-SEMED-GAB

PORTARIA Nº 003/2023-SEMED-GAB
NOMEIA  SERVIDORA  COMO  ARTICULADORA  DE
GESTÃO E FORMAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  DE  SÃO  JOSÉ  DOS  BASÍLIOS-MA,  PARA
ATUAÇÃO NO ÂMBITO DO COMPROMISSO NACIONAL
CRIANÇA ALFABETIZADA.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  SÃO
JOSÉ DOS BASÍLIOS, Estado do Maranhão, Sra. Gardene
da Silva Souza, no pleno exercício de suas funções e no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei.
CONSIDERANDO o  que estabelece TERMO DE ADESÃO
A O  C O M P R O M I S S O  N A C I O N A L  C R I A N Ç A
ALFABETIZADA, TERMO DE ADESÃO AO COMPROMISSO
NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA com atribuição legal
para  representar  o  Prefeito  neste  Ato,  e  o  Ministério  da
Educação, representado pelo Ministro ee Estado, resolvem
firmar  o  presente  Termo  de  Adesão   ao  Compromisso
Nacional Criança Alfabetizada, tendo em vista o que consta
do Processo Nº 23000.009496/2023-87 e em observância às
disposições do Decreto Nº 11.556,  12 de junho de 2023.

RESOLVE:
Art.  1º.   NOMEAR  a  servidora  ARACELIA  DA  SILVA
CASSIANO,  CPF  Nº  650 .923 .763-68 ,  E -ma i l :
aracelia_cassiano@hotmail.com, fone: (99) 98114-2660, para
exercer  a  função  de  ARTICULADOR  DE  GESTÃO  E
FORMAÇÃO da Secretaria Municipal de Educação de São
José dos Basílios-MA, no âmbito do Compromisso Nacional
Criança Alfabetizada.
Art.  2º.   A  Secretaria  Municipal  de  Educação  terá
prioritariamente terá as seguintes atribuições:
a) Atuar em regime de colaboração, através da conjugação
dos esforços da União, estados e municípios com a finalidade

 2 Quinta-Feira, 21 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO   ISSN 2965-484X

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-420920234217

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

de  garantir  o  direito  à  alfabetização  como  elemento
estruturante  da  construção  de  trajetórias  escolares  bem
sucedidas;
b) participar, ativamente, da Rede Nacional de Articuladores
do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada - Renalfa;
c)  implementar  políticas,  programas e  ações para  que as
crianças estejam alfabetizadas ao final do segundo ano do
ensino  fundamental;
d)  implementar  polít icas,  programas  e  ações  para
recomposição das aprendizagens, com foco na alfabetização,
das crianças  matriculadas no terceiro, quarto e quinto anos
do ensino fundamental;
e) implementar políticas, programas e ações para a garantia
integral dos direitos de aprendizagem da criança, com ênfase
particular em experiências de oralidade, leitura e escrita, na
etapa da educação infantil;
f)  implementar  políticas,  programas  e  ações  para  o
en f ren tamento  das  des igua ldades  reg iona is ,
soc ioeconômicas,  é tn ico-rac ia is  e  de  gênero;
g) ter como foco a centralidade dos processos de ensino-
aprendizagem e das necessidades das escolas;
h )   p reven i r  e  combate r  a  evasão ,  med ian te  o
acompanhamento  individual  das  razões  para  a  não
frequência do educando, e implantar medidas para superá-
las;
i)  implementar  a  estratégia  de  avaliação  educacional  do
Compromisso de acordo com o estabelecido no Decreto nº
11.556 de junho de 2023;
j)  disponibilizar os resultados das avaliações realizadas pelos
sistemas estaduais que servirão às redes de ensino e às
escolas fornecendo subsídios para a adequação das práticas
pedagógicas,  dos  processos  de  gestão  escolar  e
educacional.;
k)  disponibilizar  materiais  didáticos  complementares  que
assegurem  a  diversidade  e  a  pluralidade  de  abordagens
metodológicas,  que  ofereçam  suporte  rumo  a  uma  maior
equidade das aprendizagens e ao processo formativo dos
professores;
l) avaliar a qualidade das propostas pedagógicas, para que
favoreçam  o  direito  à  alfabetização,  a  melhoria  do  fluxo
escolar e a aprendizagem ao longo da vida;
m)  priorizar  a  infraestrutura  de  instituições  escolares
participantes  do  Compromisso,  com  critérios  focados  na
equalização  de  oportunidades  e  condições  para  a
alfabetização;
n)   garantir  espaços  de  incentivo  e  prática  da  leitura
apropriados à faixa etária  e  ao contexto  sociocultural  dos
educandos;
o)  responsabilizar-se  pela  divulgação  do  Compromisso
Nacional Criança Alfabetizada em nível local, mobilizando a
comunidade e suas lideranças, os pais e responsáveis, bem
como os meios políticos e administrativos;
p)  acessar a assistência técnica e financeira da União aos
entes federados em matéria educacional, prevista no § 1º do
art. 211 da Constituição, quando couber, por meio do Plano
de  Ações  Articuladas  –  PAR,  nos  termos  da  Lei  nº
12.695/2012, orientando-se pelos seguintes eixos: a) gestão
educacional;  b) formação de profissionais de educação; c)
práticas pedagógicas e avaliação; d) infraestrutura física e
recursos pedagógicos, e;
q)  Orientar  a  execução  dos  recursos  orçamentários
repassados pelo Governo Federal exclusivamente nas ações

estipuladas  para  o  desenvolvimento  do  Compromisso
Nacional  Criança  Alfabetizada,  e  promover  sua  gestão  e
prestação de contas com eficiência, eficácia e transparência,
visando à efetividade das ações.
Art.  3º  .  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
São José dos Basílios, 21 de setembro de 2023.

__________________________________
Gardene da Silva Souza

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 018 – 31/05/2022

 3 Quinta-Feira, 21 - Setembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-420920234217

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

Diário Oficial do Município
Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

Rua João de Sousa, s/nº, Centro
São José dosBasílios – MA, CEP 65762-000

www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

 Creginaldo Rodrigues de Assis
Prefeito

https://dev.eltonsites.com.br/servicos/diariooficial/dom_brasilios/saojosedosbasilios.ma.gov.br

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	Edital
	EDITAL 01/2023 – SEMED

	Publicações
	Portarias
	PORTARIA Nº 003/2023-SEMED-GAB

		2023-09-21T22:47:40-0300